## Et debūs artificalibus

**B.** **S**ed m illud Ds. **E**xultabūt ſacti in gloria letabūtūr i cubilib; ſuis. qd ſez tū mala ſancti ab exteri⁹ fu gunt, ſecuri int̄a mentiū ſecreta gloriantur. **S**ed tunc leticia pfecta erit cuz cēm̄ exteri⁹ pugn̄ fierit, nam quoq̄ ad illicita per carnē trahimur, qd qſi dom⁹ noſtre pies quatitūt etiā cubile cordis perturbatur. **O**nq̄ vero affilatur ſtūto. **S**ed m illi Ds. **V**niuersuz ſtratū ē ius verſasti i ihermitate ei⁹, qd vi delic⁹ cuz nos tēptatio carnis cūtit. tremefacta noſtra iſermitas etiam ſtratū cordis confundit.

### Capitulu. xvi.

**Q**oportet ſeruire et animam negligendo ſe totalē circa ea qd ſunt corporis occupa tē pprū ſt̄ reproboz. **E**t hinc eſe qd ates ille mechanice que omodis n̄ delit⁹ corporis maxime iſeruiunt, a reprob⁹ hoībus pinitus ſūt i uente, ſcz a cayn et fili⁹ eius. **N**ā ipē prim⁹ reprob⁹ ſcz cayn ſuit, qd ut auaricie ſue obſulet, ſicut dicit⁹ i hystoī ſcolasticis, pmo agcul ture ſe de dit. **I**tē pm̄ qd minos ē re poſuit, & qd vite hoīm ſimplicitatē ad inuētiōē mēſuraru et pō de ru⁹ ad calliditatē & corruptionē pdux it. **I**tē ipē cayn ſuit qd pm̄ ciuitatē edificauit, et voſcauit eā ex nomine fili⁹ ſui enoch Gre. **Q**uid ſibi vult qd Cain pm̄ fili⁹ enoch voſcat, atq̄ ex hoc noīe citatē quā odivit appellat. **C**ayn pm̄ citatē ſt̄ ſtūxisse deſcribit, ut apte inoſtre ē qd ipē i tra ſūdamētu poſuit, qd a ſolituditate eēne prie alien⁹ extitit. **P**er regn⁹ nāq̄ a ſūmis ſūdamētu qſi lo ge hitatioī ſt̄ i ſūmis poſuit, qd ſtatōne cordis i ſūmis collocauit. **V**n i ei⁹ ſtirpe enoch qui dedicatio in p̄tat pm̄ naſc̄t, ſe de elector⁹ pgeie

p nn.

Enoch septim⁹ fuisse memoratur.  
qr reprobi in hac vita q̄ est ante se  
metipos edificādo dedicāt. Electi  
vero edificatiōis sue dedicationē i  
fine temporis expectant. Item ia  
bel qui fuit de stirpe cayn. fuit pri  
mus q̄ iueit tectoria portatilia de lo  
co ad locū p̄ pastorū scz amoditate  
et delit⁹. Et ideo siḡt peccatorem  
a p̄nissime plati q̄ tabnaculo cor  
poris deseruēs in delit⁹ trāsit de  
locō ad locū .i. ruit de vīto ad vi  
tium. et nomen fris eius iubal. q̄  
fuit p̄c canentū in cythara et or  
gano. i. p̄mus inuētor sonatiarum  
musicabū. vt scz labor pastoralis i  
delitias v̄teret. hoc em̄ p̄tin⁹ ad vo  
luptatē aurii. utra quos Job. xxi  
Tenent timpanū et cytharā et gau  
det ad sonitū organi. Itē postea tu  
balcayn de eade stirpe geitus fuit  
p̄mus faber et opans in ēre et fer  
ro. Vnde iste fuit malleator qui p̄  
mo inuēit vñ armorū. Et i hoc sig  
nificat oppressores. Et iterū fuit fa  
ber et sculptor q̄ sculpturas operū  
i metallis i libidinē oculorū fabca  
uit. Vnde in hoc siḡt curiositatē ocel  
rū. Soror at tubalcayn fuit noemī  
a que arte textoriā admīueit. q̄ scz  
p̄tinet ad mollicēt et curiositatē re  
stīū. Cuius ɔtrariū omendat in sa  
ctis. scz asperitas et vilitas restīū  
sicut de Johanne baptista patet et  
pluribus alijs.

**C**aplm. xvij.

**Q**orrectionē plati etiā disto  
li dēt s̄bditus humlit por  
tare. attendes cū raditur  
barba alicuius q̄ patient se habet  
s̄b rasorio. et p̄mitit caput suū a  
rasore mō in dextrā mō in sinistrā  
duci. nec audet mentū leuare. nec  
os apire. ne si rasori t̄sistat vuln⁹  
incurrat. Attēde claustralī s̄b mā

nu rasoris te positū. noli s̄b rasorio  
correptionis rebellare. sed rasoris  
mambus humliter te tractari per  
mittas ne lesiones grauiores icur  
tas tā in mente q̄ in corpore. Itē  
qui sub manu rasoris inepiti radit.  
necessē est vt patientius se habeat.  
quia facilius ledetur q̄ a bono.  
**S**ic sub discolo et inepito prelato  
plurimum expedit patienti⁹ se ha  
bere Non em̄ tantum lomis subie  
ctus esse debes sed etiā discolis vt  
ait Petrus O p̄ graue est a malo  
bārbario. et cuz rasorio dentato si  
ne aqua rādi. qui cum debēt scīde  
re pilos scindit carnē. **Q**uid p̄ ra  
sorum dentatum. nisi mordax cor  
reptio et contentiosa intelligit.  
per aquam vero lenitas correpti  
onis designat. Noli ergo o plate a  
quā obmittere in barba radenda.  
.i. lenitatem et op̄assionē a corrē  
tione amouere. sed dentes īmove  
a rasorio tuo. i. a correptione cōū  
tiū. Et nota. q̄ ille qui habet rīgi  
dū pilum magis sub rasorio patē  
Sic qui rīgid⁹ est sub disciplina. a  
culpā suā defendere vult deteri⁹ ha  
bet Pro. xvi. Qui corripētem se  
duā cervice obēpīt repente super  
ueit ei īteritus. Itē correptio acu  
ta et doctrīa discreta īmutat non  
tm̄ corda s̄ etiā opa correptorū. sic  
cultelli pforatio et aq̄ colorate īfi  
cio īmutat frūs arborū. Dicūt em̄  
aḡ cultuē auctores. q̄ si q̄s vult ar  
boře pomiferā siue fructiferā p̄du  
cere fruct⁹ siue goma rubicūda vel  
alio colore coloāta. hoc mō fieri p̄t  
Fac foramen in arbore cum cultel  
lo. et quēcunq̄ coloře vis distēpa  
cum aqua et īfundē et colorabitur  
fructus eodem colore. **Q**uid autē  
est cultelli pforatio nisi s̄btil et pū  
gens delinquētis correptio. Et qđ

## De artificib⁹

est aqua colorata nisi p̄dicantis ut exhortantis doctrina discreta et de centi p̄nūtatione plata! Nec sunt enim que faciūt arbores, i.e. audiētes discipulos producere poma colorata, i.e. honesta et virtuosa opa p̄ varietate correptionis seu p̄fusiomis ipsi⁹ dūiersatū virtutū quasi dūic̄ fororum colorum puchritudine ador nata. Item q̄ delinquentis correptione de beat esse mixta siue temperata ex asperitate et lenitate patet alio exemplo. Dicunt enim viri de agricultura perit⁹ et expt⁹, q̄ si arbor que facit acetosum vel amarū fructū perforetur ita q̄ foramē p̄ arborem trāseat et in ipsum foramen aqua mellita perfundat. et cū clauo q̄ sit de ligno eiusdem arboris ipsū foramen obstruatur. Tal⁹ inquit arbor facit fructum dulcē. Quid autem est arbor facēs frēm acetosum vel amarū, nisi peccator facēs opus maluz. qd tandem cōsciā pūgit et amare pene reatus inducit! Sed eius foramen tunc aqua mellita infundit cū blāda eius aurī correptio adhibetur, que tūc cū clauo obstruitur cū terrore pe ne et ominatione cohibetur. Ex quibus patet q̄ in correptione deliquētis misceri debent admuiēt. aqua i.e. sapiētia locutionis. mel. i.e. dulcor mansuetudinis. et clavis. i.e. terror pene vel ominationis. Et talis cor rectio sic arborem. i.e. hominem imitat, vt que primo faciebat poma acetosa vel amara. i.e. opa corrupta et prava. p̄ducat extrario suauia et dulcia. i.e. opera de cetero faciat honesta et gratiosa. Itēz corripiēs nimis dure similis est ei qui vētēs reparat patellas, qui volens vnuz foramē uno ictu mallei obstruere multa foramina facit. vel vnu ma-

## Et vēbus artificalib⁹

gnū māuis q̄ ante vel aliquādo patella confringitur. Et quid ē cor rectio nisi vasorum fractorum repa ratio! Eccl. xxii. Cor fatui q̄si vas fractuz, sed ictus nimis fortis. i.e. cor rectio nimis dura non corrigit sed deteriorē efficit. Item sicut medi cus nimia potionē vel mediemā occidit egrotū. sic qui nimis duā cor rectione corripit nō emendat sed perire facit Seneca. Vitia animi si cut vitia corporis lemiter tractan da sūt.

## Caplī. xvi.

**D**emones repellendi sunt si cut pulices cymises et formice. Docet enim Pall. i. lib. his suo q̄atra pulices remediorū ē amurea p̄ pavimentuz frequentē spersa. vel ciminiū agreste cū aqua tritū. vel cucumeris semē agrestis cum aqua resolutū. vel cū aqua lupinorū sileris austerratib⁹ iuncta. si eis locus pulicū fuerit aliquoties infusus. Sed cimises vt dicit extin guuntur amurea. et felle bubali letis aut locis punctis. l. folns edē tritis ex oleo. vel lēsis sanguisugis. S̄ q̄atra formicas vt dicit si habet foramen in loco unde eas volum⁹ expellē cor noctue admoueam⁹. Si aut de foris venit omē loci spaciū cimere vel creta cādida sigibimus. Ex hys ergo multiplex remedium q̄tra demones colligē possum⁹. Nā predictorū remediorū qdā sūt vntuosa sicut amurea vel oleū. quedā sūt amara sicut agreste ciminiū vel cucumer. vel edēa. vel lupinus et fel bubuli et aqua cum eis mixta. quedam vero austera vt siler. que dam vero sūt sumosa vt incense sanguisuge. In vnguosis ergo

v v

nōtatur deuotio · i amāb̄ obliq̄o ·  
in austēis abstinentia et carnis mor-  
tificatio · in incēnsis et fumosis fer-  
uida oratio · Sed vlt̄ius alia fo-  
rūmicas additū cor noctue · p qd si-  
gnificat cordalis amor xp̄i quē  
dedit nob̄ in morte · Vn̄ et lat̄ ei⁹  
aptū est · vt ip̄z cor patet · et ipse  
xp̄e abscōditus māsit in sepulchro  
vt noctorax i domicilio · vt dicit  
i Ps̄ · Vnde admodū cordis noctue  
est meditatio crucis sive mortis cri-  
sti · Item addit̄ cimis in quo figitur  
memoria mortis nostre · et insuper  
candida creta p quā intelligit̄ osci-  
tia mūda · Vns em̄ potissimum rēme-  
dis demones a nob̄ repelluntur · a  
eoz tēpratioēs et molestie supant̄ ·  
sc̄ vñctiōe deuotionis · amaritudine  
vtricōmis · mortificatiōe corporis ·  
feruore oratiōis · meditatiōe domi-  
nicæ crucis · memoria nostre mortis  
et emundatione mentis · Itē alia  
nos pugn̄ ad modum militis · Nam  
similes etiam satis fortis ad pug-  
nam vadit inermis faciliter hosti ce-  
dit · sed si bene armatus incedit fa-  
ciliter hostem ferit · Similiter ant̄  
quus hostis quasi nos inermes ag-  
greditur · cū mala apte fuggerēs  
humane menti bona simul omnia  
destruere conatur · Et tunc tanto  
facilius vincitur quāto aptius co-  
gnoscitur · sed quasi armatus reit  
quando bona aliqua corrūpit · Nā  
sepe quodā intellā non temptat ·  
eliz̄ in sacri eloqū meditatiōne  
nō obuiat · sed tamē eoz vitā in o-  
peratione s̄bplantat · quia dū de v-  
tute sc̄ie laudanē nequaq̄ suorum  
opum dampna respiciunt · cumq̄  
in fauoris delectatione animus du-  
citur vite sue vulnera non medet ·  
Vn̄c ergo armatus hostis rapit  
quē fraude tectus ex alia de serens

Ex alia parte vñcit · vt dicit Gre ·

Capl̄m · xix ·

**O**uitie terrene non p̄funt  
retente sed pauperib⁹ ero-  
gate · Nam simus congrega-  
tus in terra non fructificat nec fa-  
tit eam fertilem nisi dispergatur  
per cāpos · sic diuitie seruare non  
p̄funt · sed dispersē Ps̄ · Dispersit  
dedit pauperibus Vnde Gre · Ter-  
rena om̄ia que seruādo amittimus  
largiēdo seruamus · prīmonū no-  
strū retentuz perditur manet ero-  
gatum · Item nota sc̄dm Pall̄ · q  
triplex ē gen⁹ simi sive stercoris · q  
dā sc̄z qui est terre q̄li valde p̄ficu⁹  
sicut simus asinor⁹ et capraz et ouī  
um et iumentor⁹ · Quidā vero val-  
de nocu⁹ sicut stercus portūnum ·  
Quidā vero valde ardēs et calid⁹  
sicut colubinus · Sunt autem qdaz  
hoies a quibus eorū diuitie miseri-  
corditer tribuūtūr · Et iste sūt val-  
de p̄ficiē · q̄ se feruntur deo qui mi-  
seretur paupi · Vn̄ tales sc̄z miseri-  
cordes et actiū sūt sicut iumenta  
dei et oves et capre et asini · sc̄z hu-  
miles inocētes fructuosi et laborio-  
si · Seruūt em̄ p̄ximis nō solū de fi-  
mo suo · i de diuitiis s̄ etiā de corpe  
suo Ps̄ · Ut iumentū fūt sū aperte ·  
Quidā bo aln̄ sūt a qb⁹ ip̄e di-  
uitie turpiter sumunt̄ · sicut sūt vo-  
luptuosi et luxuriosi · vt patet de fi-  
lio pdigo · qui dissipauit s̄bam sū  
ā viuēdo luxuriose · Vn̄ tles diuitie  
sūt valde nocu⁹ · q̄ sūt dāphatio-  
nis causa Luce · xvi · Mortu⁹ est di-  
ues et sepult⁹ ē i inferno · Vn̄ sūt si-  
cut sim⁹ porcor⁹ · Quidā aln̄ sūt a  
qb⁹ ip̄e diuitie ardēt diligunt̄ ·  
sicut sūt auari · Vn̄ eoz diuitie sūt  
vt sim⁹ colubar⁹ Eccl̄ · nn̄ · Qui a-  
mat vñtias fructū nō capiet ex eis  
Tales em̄ a vñtiarū amore seducti

accipuntur. q̄d dum credūt posside  
re dñias ipsi potius a diuitijs possi  
dent. Vnde d̄z Osee. vn. Factus est  
effraym q̄si coluba seducta nō h̄ns  
cor. Cor em̄ auaroz nō est in eis. s̄  
in ipsis diuitijs Qat. vi. Vbi est  
thesaurus tuus. ibi est et cor tuum.

## Capitulū. xx.

**E**cclēsie gubernatio est sicut il  
lius vīneē cultura quā plā  
tauit noe. qd̄ apparet Pr̄  
imo ratione plātatiois. d̄z em̄ Ge  
nē. ix. q̄ cepit noe vir aḡcola ex  
ertere terrā et plātauit vīneā Sic  
platus agricola est ad quē sciz p̄t̄  
net agrū. i. vitā sibi om̄isse pleb̄ co  
lere. et terraꝝ p̄riam. i. semetipſū  
ad pietatē exercere. Dic vīneam  
plātat qn̄ v̄lo et exēplo ecciam di  
latat P̄rou. vt. De fr̄cū manuum  
huarū plātauit vīneā. i. q̄ plus p̄f  
tit ope q̄ sermonē Sc̄do rōe pota  
tionis. q̄ s̄bdit̄ ibide de ip̄o noe. q̄  
bibēs vīnū mebatus est. et nuda  
tus iacuit in tabnaculo suo. Tunc  
em̄ platus de suavīnea bibit vīnū.  
qn̄ letat de p̄fectu subditorū. s̄ tūc  
vīno mebat. qn̄ pl̄ debito gloriaē  
Nudat aut̄ qn̄ magnificat fimbias  
suas. et alns opa sua om̄edat the  
saurū suū publice in via portat. et  
depoari desiderat. sed turpiꝝ nudat  
ur. qn̄ ap̄e imoderaṭā gloria et ig  
nomīosā luxuriā cadere p̄mittit  
ut p̄ cōfusionē ignominie curet on  
tatio glorie Hern. Magnū peccatū  
qd̄ tā vili emplastro curat. hoc se  
pe accidit plato ut deinde ē femoā  
luazpter luxuriā. n. Regū. x. Nuni  
ens dāuid trūcanē tunice v̄sq; ad  
nates. hoc sit qn̄ v̄sq; ad pudenda  
luxurie de honestantē p̄dicatores.  
Inebatio at̄ est cordis elatio ex p  
fectu virtutū vel habundantia tpa  
lūm. Veredorū de nudatio ē īfīe